Чăваш Республикинчи

Патăрьел районĕн

администрацийĕн вĕрентÿ,

çамрăксен политикин,

физкультурăпа спорт

управленийĕ

	ПРИКАЗ

№ 174 от 31.03.2022

	Управление образования,

молодежной политики

физической культуры и спорта

администрации

Батыревского района

Чувашской Республики

	Патăрьел ялĕ                                                                                              с. Батырево

О проведении видеоконкурса  чтецов «Сарпи вулавĕсем»

и мероприятий ко Дню чувашского языка
     В целях повышения у учащихся школ интереса к изучению творчества   поэта Раисы Сарпи, развития   литературно-поэтического творчества и выявления лучших декламаторов, приобщения обучающихся к национальной культуре, обычаям и традициям чувашского народа,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 01 по 25 апреля 2022 года видеоконкурс чтецов «Сарпи вулавĕсем» и мероприятия,   посвященные Дню чувашского языка и Году выдающихся земляков.
2. Утвердить положение о конкурсе  (приложение ).
3. Утвердить состав экспертной комиссии конкурса.
4. С 18 по 25 апреля провести в общеобразовательных учреждениях Батыревского района неделю чувашского языка, запланировав открытые уроки, классные часы, внеклассные, общешкольные мероприятия, Яковлевские чтения, выпуск стенгазет, встречи с поэтами и писателями, ветеранами труда и т.д.
4.1.На сайте ОУ ежедневно размещать новости по проведенным мероприятиям.
            4.2. Принять участие в тотальном диктанте.

4.3. Отчетную информацию (обобщенную) о проведении недели чувашского языка предоставить в управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района старшему методисту ИМЦ Перепелкиной Е.С. в электронном варианте в срок до 27 апреля 2022 года по прилагаемой форме (приложение 2).
5. Организацию проведения дистанционного видеоконкурса чтецов  «Сарпи   вулавĕсем» и недели чувашского языка возложить на Перепелкину Е.С., старшего методиста ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта  администрации Батыревского района.

         Начальник  управления образования,

         молодежной политики,

         физической культуры и спорта

И.П.Рубцова
Приложение №1

к приказу управления образования, молодежной политики,

физической культуры и спорта
администрации Батыревского района

от 31.03.2022 № 174
Положение

о проведении  районного дистанционного видеоконкурса чтецов «Сарпи  вулавĕсем», приуроченного Дню чувашского языка
1. Цели и задачи районного конкурса чтецов «Сарпи вулавĕсем»
1.1. Районный конкурс «Сарпи  вулавĕсем»  проходит  с  целью популяризации  творчества   Раисы Сарпи и развития  любви  к  поэзии Раисы Сарпи, развития литературно-поэтического творчества учащихся, выявления лучших декламаторов, усвоения навыков публичного выступления, а  также  в рамках празднования Дня чувашского языка.
1.2. Приобщение детей к культурным ценностям;
- формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, уважения к ее культурному и историческому наследию;

- воспитание у детей любви к искусству и красоте;

- выявление и поддержка талантливых детей в области художественного творчества.

2. Организаторы конкурса

 2.1.Организатором дистанционного видеоконкурса  чтецов «Сарпи  вулавĕсем»  является управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района
2.2. Конкурс проводится для обучающихся 2-11 классов ОО Батыревского района.
2.3.Результаты проведенного конкурса размещаются на сайте управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района.

3. Условия, порядок и сроки проведения конкурса

  В дистанционном видеоконкурсе чтецов «Сарпи  вулавĕсем»  могут принять участие обучающиеся 2 -11 классов общеобразовательных учреждений с 01 по 20 апреля включительно в номинации «Исполнение  стихотворений Раисы Сарпи на  чувашском  и  русском  языках» (1руководитель готовит одного участника) по возрастным группам:
     1 группа  – учащиеся 2 - 4 классов;

2 группа  – учащиеся 5 - 6 классов;

     3   группа – учащиеся  7 - 8 классов;
     4  группа – учащиеся  9 -11 классов.

4.Требования к участникам исполнения  стихотворений:
( Продолжительность выступления отдельных исполнителей – до 5 минут.

 Размер    стихотворения: не меньше 12 — не больше 50 строк;
( Порядок чтения:
- назвать свои фамилию и имя, место учебы;

- назвать автора;
- назвать произведение;
- прочитать произведение наизусть.

  Критерии оценки чтения:
( знание текста произведения наизусть;
( эмоциональность и выразительность выступления;
( артистизм выступающего;
( внешний вид выступающего;
( допускается музыкальное сопровождение выступления.

Порядок приема заявок и материалов на конкурс.
1. Материалы принимаются вместе с заявкой на конкурс  до 20 апреля 2022 года по электронному адресу: len.perepelkina2012@yandex.ru. (ссылка  через любой ресурс для обмена файлами).
2. Для этого необходимо записать материал в видео формате. Имя файла должно
соответствовать структуре: ФИО _номинация. например: Иванова И.И._ видео___

3. Выложить его на любой облачный сервис (например: mail, yandex, google и т.д.)
Открыть доступ к этому файлу и ссылку вставить при подаче заявки в раздел
«материалы».
Загрузить файл и получить ссылку можно следующими способами:
Mail.ru 1. Войдите в свой аккаунт mail.ru 2. Перейдите в облако майл 3. Загрузите видео файл в облако майл 4. Откройте доступ по ссылке к этому файлу. 5. Вставьте ссылку при подаче заявки в раздел «материалы».
Yandex.ru 1. Войдите в свой аккаунт yandex.ru 2. Перейдите в яндекс Диск 3. Загрузите видео файл на яндекс Диск 4. Откройте доступ по ссылке к этому файлу. 5. Вставьте ссылку при подаче заявки в раздел «материалы».
Google.ru 6. Войдите в свой аккаунт google.ru 7. Перейдите в google Диск 8. Загрузите видео файл на google Диск 9.
Телефон для связи: 8(83532) 6-13-02; 89033797587.
5. Награждение:
  Победители и  призеры дистанционного видеоконкурса чтецов «Сарпи  вулавĕсем» награждаются грамотами  управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района, участникам вручаются свидетельства.
6. Состав экспертной комиссии конкурса:

Перепелкина Е.С., методист ИМЦ  управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района

Кулакова С.П., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»

Никитина С.П., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»

Дмитриева Т.Ф., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №2»

Путякова Н.А., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №1»

Павлова Н.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»
Табакова М.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Староахпердинская ООШ»
Самарина В.А., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Тарханская СОШ»

Селиверстрова Э.И., учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Большечеменевская СОШ».
Заявка на видеоконкурс  чтецов «Сарпи  вулавĕсем-2022»

	ФИ  участника
	Наименование МБОУ
	Класс
	Руководитель
	Название произведения
	Ссылка видеоматериала

Приложение 2
к приказу управления образования,

               молодежной политики,

               физической культуры и спорта

администрации Батыревского района ЧР

от 31.03.2022 №  174

Информация о проведенных мероприятиях, посвященных Дню чувашского языка по

МБОУ «_________________________» с ___по __апреля 2022 года.

	№ п/п
	Наименование муниципалитета
	Площадка проведения мероприятия

(школа, сельский дом культуры, библиотека и т.д.)
	Наименование мероприятий
	Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях.
	Информация с сайта.

(Вставить информацию)

	1
	Батыревский
	МБОУ «